
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 158  del  19 DICEMBRE 2023

OPERE DI SISTEMAZIONE DEL TERRENO, CREAZIONE AREA 
SGAMBAMENTO CANI E AREA PARCHEGGIO IN VIA ALDO MORO - 
APPROVAZIONE PROGETTO

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti CINQUANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  di  dotare  il  territorio  di  un’area  dedicata  allo
sgambamento dei  cani  ed attrezzata  per  lo  scopo,  con annesso parcheggio pubblico facilmente
usufruibile ed accessibile da parte della cittadinanza, situato in posizione urbana  limitrofa al centro
storico, al fine di offrire un importante servizio per la collettività, tutt’ora limitato;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 28/12/2022 ad oggetto “Approvazione
del documento unico di programmazione (DUP) 2023 - 2024 - 2025” con la quale è stato approvato
il DUP e i relativi allegati ed in particolare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025,
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2023, n. 14 del 27/04/2023 e n.
43 del 30/10/2023;

Considerato che è prevista la “Realizzazione area sgambamento cani e parcheggio in Via Aldo
Moro” con CUI L82001370038202300006;

Dato  atto  dell’avvio  il  procedimento  amministrativo  in  seguito  all’istanza  di  Autorizzazione
Paesaggistica in virtù di subdelega n. 37/2023 prot. 52391/2023 del 28/11/2023, per la quale nella
seduta del 29/11/2023, la “Commissione Locale per il Paesaggio” ha espresso “parere favorevole, ai
sensi dell’art. 148 comma 3 del D.Lgs. 42/04 e s. m. ed i. e dell’art. 4 comma 1 della L.R. 32/08 e s.
m.  ed  i.,  poiché  le  opere  così  come  proposte  non  appaiono  tali  da  recare  pregiudizio  alle
caratteristiche dell’immobile e dell’intorno”;

Visto il progetto relativo alle opere di sistemazione del terreno, creazione area sgambamento cani e
area parcheggio in Via Aldo Moro, predisposto dal personale dipendente dell’Area Tecnica, a firma
dell’arch. Marco Lavatelli e dell’arch. Valeria Vicario, composto dai seguenti elaborati:

- 1_Elaborato estratti;

- 2_Documentazione fotografica;

- 3_Relazione Tecnica e QE;

- 4_Tavola 1 stato di fatto;

- 5_Tavola 2 confronto;

- 6_Tavola 3 progetto;

- 7_Scheda tecnica attrezzature;

- 8_Schede tecniche arredo urbano;

- 9_Computo metrico estimativo;

- 10_Elenco prezzi;

- 11_Stima incidenza manodopera;
ed avente il seguente Quadro Economico:

DESCRIZIONE INTERVENTO  IMPORTI
A Lavori categoria prevalente OG3          144.399,35 €

di cui per oneri della sicurezza 1.109,93 €
A Totale importo lavori 145.509,28 €



SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA 10% sui lavori          14.550,93 €
B2 Somme a disposizione per imprevisti  6.994,61 €
B3 Incentivi tecnici per la progettazione 2.910,18 €
B4 Contributo gara ANAC                 35,00 €
B Totale importo somme a disposizione        24.490,72 €

 A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO        170.000,00 €

Vista la verifica e validazione del progetto sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, archi-
tetto Marco Lavatelli, in data 13 dicembre 2023, ai sensi dell’articolo 42 del D. Lgs. 36/2023;

Riscontrato che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: E95I23000100004;

Considerato che l’intero progetto:
- interessa in parte delle aree di proprietà comunale;

- il progetto contempla opere che non cambiano la destinazione d’uso esistente;

- è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza previste
dalle  leggi  vigenti,  più  precisamente  agli  strumenti  urbanistici  adottati  ed  approvati,  al
regolamento edilizio  vigente,  nonché alle  indicazioni  e  prescrizioni  urbanistiche  del  PRG
vigente.

Dato atto  che  la  spesa  relativa  agli  interventi  in  oggetto,  per  l’importo  complessivo di  quadro
economico  pari  ad  €  170.000,00  trova  copertura  nel  bilancio  2023/2025  al  capitolo  d’uscita
210050102/16/2023 “Piano opere pubbliche – realizzazione parcheggio e area sgambamento cani in
Via Aldo Moro”;

Considerato pertanto che si può procedere all’approvazione del progetto, poiché l’intervento risulta
conforme agli indirizzi dell’Amministrazione Comunale;

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, per le parti ancora in vigore;

Visti  i  pareri  favorevoli  sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell’art.  49 del D.Lgs.
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) di approvare, per quanto sopra, il progetto relativo alle opere di sistemazione del terreno,
creazione area sgambamento cani  e  area parcheggio in Via Aldo Moro,  predisposto dal
personale  dipendente  dell’Area  Tecnica,  a  firma  dell’arch.  Marco  Lavatelli  e  dell’arch.
Valeria Vicario, composto dai seguenti elaborati:

- 1_Elaborato estratti;

- 2_Documentazione fotografica;

- 3_Relazione Tecnica e QE;



- 4_Tavola 1 stato di fatto;

- 5_Tavola 2 confronto;

- 6_Tavola 3 progetto;

- 7_Scheda tecnica attrezzature;

- 8_Schede tecniche arredo urbano;

- 9_Computo metrico estimativo;

- 10_Elenco prezzi;

- 11_Stima incidenza manodopera;

ed avente il seguente Quadro Economico:

DESCRIZIONE INTERVENTO  IMPORTI
A Lavori categoria prevalente OG3          144.399,35 €

di cui per oneri della sicurezza 1.109,93 €
A Totale importo lavori 145.509,28 €

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA 10% sui lavori          14.550,93 €
B2 Somme a disposizione per imprevisti  6.994,61 €
B3 Incentivi tecnici per la progettazione 2.910,18 €
B4 Contributo gara ANAC                 35,00 €
B Totale importo somme a disposizione        24.490,72 €

 A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO        170.000,00 €

2) Di dare atto che la spesa relativa agli interventi in oggetto, per l’importo complessivo di
quadro economico pari ad € 170.000,00 trova copertura nel bilancio 2023/2025 al capitolo
d’uscita  210050102/16/2023  “Piano  opere  pubbliche  –  realizzazione  parcheggio  e  area
sgambamento cani in Via Aldo Moro”.

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene di-
chiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 158 DEL 19/12/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 22/12/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 158 DEL 19/12/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 22/12/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
22/12/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


